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Na podlagi davčne zakonodaje in predvidenih davčnih sprememb na dan 
20.12.2024 



„Na tem svetu ni nič gotovega, razen smrti in davkov!“
(Benjamin Franklin 1706-1790)



DAVČNA OPTIMIZACIJA
KAKO ZNIŽATI DAVČNO OSNOVO IN PLAČATI MANJ DAVKA??
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NAČINI UGOTAVLJANJA DAVČNE OSNOVE 
OD DOHODKA IZ KMETIJSKE DEJAVNOSTI

Največji vpliv na višino davka ima odločitev o načinu ugotavljanja davčne osnove!

• Kmetijska dejavnost je lahko obdavčena na 3 različne načine:
• Na podlagi katastrskega dohodka (KD = pavšalna ocena dohodka) – „PAVŠALIST“

• Osnovna kmetijska in osnovna gozdarska dejavnost (OKGD) 

• Pridelava poljščin (žita, krompir, krmne rastline, oljnice, sladkorna pesa, sončnice, buče za olje, različni krmni posevki,…)

• Zelenjadnice oz. vrtnine, ki se pridelujejo v poljedelskem kolobarju

• Travinje, pašniki

• Pridelava sadja v trajnih nasadih

• Pridelava hmelja na hmeljiščih

• Proizvodnja vina iz lastnega pridelka grozdja ter oljčnega olja iz lastnega pridelka oljk (KD za vino = dodatni KD, razen če je površina vinograda 0,3 ha ali manj)

• Živinoreja, vezana na pretežno lastno pridelavo krme

• Čebelarstvo, vezano na čebelje panje, ki so evidentirani v registru čebelnjakov 

• Pridelava hlodovine, drv, sekancev,… iz lastnega gozda

• Opravljanje storitev s kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo v okviru strojnih krožkov

• Posebne kulture (dodatni KD za posebne kulture)

• Mali obsegi prve stopnje predelave lastnih kmetijskih in gozdarskih pridelkov

• Na podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov (vodenje evidenc za davčne namene) – „NORMIRANEC“

• Na podlagi dejanskih prihodkov in dejanskih odhodkov (računovodstvo) – „DEJANSKI“ oz. „NA KNJIGAH“
• Druga kmetijska dejavnost

• Pridelava zelenjadnic in zelišč v intenzivni pridelavi, jagod, semen, sadik poljščin, zelišč, reja polžev,… (če ni evidentirano kot posebna kultura)

• Intenzivna pridelava jagodičja (če površine niso zavedene kot trajni nasad)

• Pridelava sadik (sadno, gozdno, okrasno drevje, grmičevje, vinska trta, hmelj)

• Pridelava okrasnih rastlin

• Pridelava zelenjadnic v zaprtih prostorih (plastenjaki, rastlinjaki, tuneli)

• Živinoreja, vezana na pretežno kupljeno krmo

• Vzreja konj za jahanje, kasaštvo

• Dopolnilna dejavnost na kmetiji (DDK) – dejavnosti in/ali storitve predelave kmetijskih pridelkov, turizem na kmetiji

• Kmetijska dejavnost v obliki s.p., d.o.o,…

PROSTOVOLJNO

“AVTOMATIČNO“ 

OBVEZNO



PRIMERJAVA MED NAČINI OBDAVČITVE KMETIJSKE DEJAVNOSTI

NA PODLAGI KATASTRSKEGA DOHODKA

1. Davčna osnova (DO) = katastrski dohodek 

(lestvica KD) + vsak posamezni drug 

dohodek (subvencije)

• ZUKD-2;

• KD se pripiše dejanskemu uporabniku 

zemljišč, ki je običajno nosilec kmetije;

• KD od pridelave posebnih kultur in vina 

ter prihodek od subvencij se pripišejo 

vsem zavezancem v kmečkem 

gospodinjstvu sorazmerno.

2. Administrativno nezahtevno;

3. Pravica do uveljavljanja olajšav, tudi do 

investicijske olajšave, možnost oprostitve 

dohodnine za določene dohodke

4. Prispevki za socialno varnost znižujejo 

davčno osnovo;

5. Predhodna akontacija dohodnine od 

dohodkov obdavčljivih subvencij (10% ali 0%, 

kadar je posamezno izplačilo manjše od 200 

eur; medletna akontacija dohodnine od KD: 

10% ali 0% od davčne osnove (skupni 

znesek KD večji oz. manjši od 10% PP v RS)

6. Dohodninska lestvica za odmero dohodnine;

7. Ni davčne izgube;
8. Izstop iz tega načina obdavčitve kadarkoli.

NA PODLAGI DEJANSKIH PRIHODKOV IN 

NORMIRANIH ODHODKOV

1. DO = dejanski prihodki (vsi prihodki od 

prodaje kmetijskih in gozdarskih 

pridelkov + vse prejete subvencije) – 

normirani odhodki (lestvica*: % odhodkov 

je določen glede na višino prihodkov in 

vključenosti v obvezno zavarovanje);

Pogoj: ob vstopu prihodki ne smejo 

presegati 60.000 eur, nadalje povprečje 

prihodkov 2 zaporednih let ne sme 

presegati 60.000 eur - izstop;

2. Vodenje poenostavljenih evidenc za davčne 

namene – prihranek na času + stroški za 

računovodski servis niso potrebni;

3. Ni pravice do olajšav, tudi ne do investicijske 

olajšave;

4. Prispevki za socialno varnost ne znižujejo 

davčne osnove;

5. Medletna akontacija dohodnine – mesečno 

(znesek nad 400 eur) ali trimesečno (znesek 

pod 400 eur);

6. 20% davčna stopnja = dokončen davek;

7. Ni davčne izgube;

8. Izstop iz tega načina obdavčitve po poteku 5 

let (v primeru ponovne odločitve za KD).

NA PODLAGI DEJANSKIH PRIHODKOV IN 

DEJANSKIH ODHODKOV

1. DO = dejanski prihodki (vsi prihodki od 

prodaje kmetijskih pridelkov + vse 

prejete subvencije) – dejanski odhodki 

(uveljavljati je mogoče vse stroške 

materiala, storitev, amortizacije, najete 

delovne sile in zemljišč);

2. Knjigovodstvo – priporoča se pomoč s 

strani računovodskega servisa 

(enostavno ali dvostavno računovodstvo);

3. Pravica do uveljavljanja olajšav, tudi do 

investicijske olajšave;

4. Prispevki za socialno varnost znižujejo 

davčno osnovo;

5. Medletna akontacija dohodnine – 

mesečno (znesek nad 400 eur) ali 

trimesečno (znesek pod 400 eur);

6. Dohodninska lestvica za odmero 

dohodnine

7. Davčno osnovo je možno zmanjševati na 

račun zneskov davčnih izgub iz preteklih 

let;

8. Izstop iz tega načina obdavčitve po 

poteku 5 let (v primeru ponovne odločitve 

za KD)

https://gradiva.vlada.si/mandat22/VLADNAGRADIVA.NSF/18a6b9887c33a0bdc12570e50034eb54/6b21f9c7cc3330dfc1258862004d5da0/$FILE/Uredba_ZUKD_P1jun.pdf
https://pisrs.si/pregledPredpisa?id=ZAKO7125&d-49682-p=1&d-49682-o=2&d-49682-s=1


Primer 1: Osnovna kmetijska dejavnost (OKGD) obdavčena na podlagi KD + dopolnilna dejavnost na kmetiji (DDK) obdavčena na podlagi 

dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov: 

V primeru dopolnilne dejavnosti na kmetiji NI obveznega zavarovanja za polni delovni čas neprekinjeno 9 mesecev, saj nosilec DDK ni zavarovan za polni 

delovni čas iz DDK, temveč iz OKGD!!!). V tem primeru velja sledeča lestvica normiranih odhodkov:

Primer 2: Celotna kmetija obdavčena na podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov:

Do 60.000 eur prihodka se normirani odhodki upoštevajo v višini 80 % prihodkov, vendar ne več kot 48.000 eur na nosilca in na drugega člana kmečkega 

gospodinjstva, ki je vključen v obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje kot kmet. Če sta torej na kmetiji 2 kmečka zavarovanca, se upošteva višina 

prihodkov 120.000 eur in višina normiranih odhodkov 96.000 eur.

Primer 3: Kmetijska dejavnost v statusu s.p. 

V tem primeru JE obvezno zavarovanje za polni delovni čas neprekinjeno 9 mesecev, zato je lestvica normiranih odhodkov sledeča:

* LESTVICA NORMIRANIH ODHODKOV

Če znašajo prihodki iz dejavnosti, za leto, za 
katero se ugotavlja davčna osnova, v evrih

% prihodkov

nad do

60.000 80 %

60.000 0 % nad 60.000

Če znašajo prihodki iz dejavnosti, za leto, za 
katero se ugotavlja davčna osnova, v evrih

% prihodkov

nad do

12.500 80 %

12.500 30.000 40 % nad 12.500

30.000 0 % nad 30.000



OPROSTITEV DOHODNINE 
V PRIMERU OBDAVČITVE NA PODLAGI KATASTRSKEGA DOHODKA

Zakon o 

dohodnini

Rok za predložitev vloge: 30. junij 

leta, za katero se dohodnina 

odmerja – vloga ni potrebna za 

zemljišča pod 5. in 19. točko



OSTALE OPROSTITVE DOHODNINE V 
KMETIJSKI DEJAVNOSTI, OBDAVČENI PO KD

• Dohodek od opravljanja storitev preko strojnih krožkov;

• Pridelava čebeljih pridelkov za prvih 40 čebeljih panjev na kmečko gospodinjstvo;

• Dohodek iz malega obsega prve stopnje predelave, če ne preseže skupnega letnega 
zneska 3.500 eur;

• Neobdavčljive subvencije:
• SOPO

• KOPOP

• EK

• OMD 

• DŽ

• Natura 2000

• Denarna pomoč zaradi naravnih in drugih nesreč ali odškodnina za škodo, povzročeno s strani prostoživečih 
(zavarovanih) živali

• Plačila za sofinanciranje zavarovalnih premij

• Plačila iz naslova ukrepov kmetijske politike, pridobljena v zvezi z dolgoročnimi vlaganji (pogoj – dokazila 
(računi) o dejanskih vlaganjih)

• Plačilo za vodenje FADN knjigovodstva



DAVČNE OLAJŠAVE → ZNIŽUJEJO DAVČNO OSNOVO ZA      
    ODMERO DOHODNINE

Rok za oddajo vloge:

- v papirnati obliki 5. februarja tekočega leta 

za preteklo leto

- Preko portala e-Davki do 20. februarja 

tekočega leta za preteklo leto

Vrsta olajšave Letno Mesečno
Splošna olajšava 5.000,00 416,67
Dodatna splošna olajšava (se prišteje, k splošni olajšavi)
(če znesek bruto plače ne presega 18.761,40 € /letno oz. 
1.563,45 € / mesečno)

18.761,40 - 1,17259 x
skupni dohodek

1.563,45 - 1,17259 x
skupni dohodek

Prvi otrok (vzdrževani član) 2.698,00 224,83
Drugi otrok (vzdrževani član) 2.933,00 244,42
Tretji otrok (vzdrževani član) 4.892,00 407,67
Četrti otrok (vzdrževani član) 6.851,00 570,92
Peti otrok (vzdrževani član) 8.810,00 734,17
Za vsakega nadaljnega otroka (vzdrževani član) se olajš. 
poveča glede na predhodnega za: 1.959,00 163,25

Prvi otrok s posebnimi potrebami (vzdrževani član, ne biva v 
centru) 9.777,00 814,75

Drugi otrok s posebnimi potrebami (vzdrževani član, ne biva 
v centru) 10.012,00 834,33

Tretji otrok s posebnimi potrebami otrok (vzdrževani član, ne 
biva v centru) 11.971,00 997,58

Četrti otrok s posebnimi potrebami (vzdrževani član, ne biva 
v centru) 13.930,00 1.160,83

Peti otrok s posebnimi potrebami (vzdrževani član, ne biva v 
centru) 15.889,00 1.324,08

Vsak nadaljni otrok s posebnimi potrebami (vzdrževani član, 
ne biva v centru) 1.959,00 163,25

Drug vzdrževani družinski član 2.698,00 224,83
Invalid s 100% telesno okvaro 18.188,61 1.515,72
Dijaki in študentje rezidentje s statusom 3.500,00 291,67
Rezident, prejemnik dohodka iz delovnega razmerja, do 
dopolnjenega 29. leta 1.300,00 108,33

Zavezanec po dopolnjenem 70. letu 1.500,00 125,00
Zavezanec, ki prostovoljni in nepoklicno opravlja operativne 
naloge zaščite, reševanja in pomoč nepretrgoma najmanj 10 
let

1.500,00 125,00

Olajšava za prostovoljno dodatno pokojninsko zavarovanje.
Olajšava se prizna največ v višini 24% prispevkov za PIZ, kar 
predstavlja 5,844 % bruto plače, vendar največ do 
navedenih zneskov.

2.903,66 0,00



INVESTICIJSKA OLAJŠAVA ZA VLAGANJE V OSNOVNO 
KMETIJSKO IN GOZDARSKO DEJAVNOST (OKGD)

• Je posebna olajšava za kmetijsko dejavnost;

• Se upošteva le na zahtevo zavezanca – mora oddati vlogo!

• Uveljavlja se lahko v primeru obdavčitve na podlagi KD ali na podlagi dejanskih 
prihodkov in dejanskih odhodkov;

• Olajšava se lahko uveljavlja za investicije v: nakup kmetijskih in/ali gozdarskih 
strojev in opreme (samostojni stroji in naprave – tudi molzni stroji, sodi, oprema za 
nasade, luščilniki ipd., traktor in traktorski priključki, druga osnovna sredstva v 
povezavi z OKGD);

• Olajšava se ne more uveljavljati za investicije v: nakup zemljišč, nakup ali gradnjo 
stavb (tudi silosa ali kozolca), nakup motornih vozil (razen traktorja in druge 
kmetijske ali gozdarske mehanizacije), neopredmetena dolgoročna sredstva (npr. 
licence za računalniške programe);

• Višina investicijske olajšave = 40% investiranega zneska;

• Zniža davčno osnovo od dohodka iz OKGD največ v višini 63% davčne osnove;

• Se deli vsem članom gospodinjstva, ki dosegajo davčno osnovo iz OKGD;

• Če je znesek investiranja tako velik, da olajšava presega davčno osnovo → 
neizkoriščen del olajšave zmanjšuje davčno osnovo še v naslednjih 5 letih.

• V informativni izračun dohodnine (IID) za posamezno leto se najprej upoštevajo 
morebitni neizkoriščeni deli olajšave s preteklih let, nato pa (če je to možno) še 
„nova“ olajšava, za uveljavljanje katere je bila vloga ustrezno oddana;

• Za uspešno oddajo vloge so potrebna dokazila o investiranju (računi, pogodbe o 
nakupu, …).

Vlogo oddati najkasneje do 

5. februarja tekočega leta za 

preteklo leto



KATERI IZMED MOŽNIH 
NAČINOV OBDAVČITVE 
JE NAJUGODNEJŠI ?

• Enotnega odgovora NI!

• Odvisno je od situacije na posamezni kmetiji (ali se 
ukvarjajo tudi z dopolnilno dejavnostjo na kmetiji, 
koliko imajo letnih prihodkov,…).

• Za večino kmetij je še vedno najugodnejša, 
predvsem pa najenostavnejša obdavčitev po 
sistemu katastrskega dohodka. 

• Ugotavljanje davčne osnove na podlagi normiranih 
odhodkov je v grobem smiselno predvsem kadar pri 
opravljanju kmetijske dejavnosti ne nastajajo 
posebno visoki stroški z nabavo materiala in 
osnovnih sredstev (dejanski odhodki so nizki - nižji 
od normiranih).

• Ugotavljanje davčne osnove na podlagi dejanskih 
prihodkov in dejanskih odhodkov je smiselno v 
primeru, ko se na kmetiji veliko nabavlja oziroma 
investira (dejanski odhodki so visoki).

• GURS do 20. septembra omogoča vpogled v 
pripisane vrednosti KD za naslednje leto, tako da se 
kmetje lahko še pravočasno odločijo za drugačen
način ugotavljanja davčne osnove.

Sprememba v drugo obliko je mogoča s 

priglasitvijo pri davčnem organu do 31. oktobra 

leta pred letom, v katerem želi kmetija začeti s 

priglasitvijo oziroma v okviru davčnega obračuna, 

ki mora biti oddan do 31. marca tekočega leta za 

preteklo koledarsko leto…



INFORMATIVNI 
IZRAČUN 
DOHODNINE (IID)

• Odmera dohodnine na podlagi IID - 2 svežnja – 
konec marca in konec maja (kmetje)

• Natančno pregledati!!!

• Po 30 dneh od datuma odpreme postane IID 
odmerna odločba 

• Če je znesek odmerjene dohodnine na letni ravni 
višji, od zneska med letom plačane akontacije 
dohodnine, davčni zavezanec doplača razliko 
dohodnine, če pa je znesek odmerjene dohodnine 
na letni ravni nižji od zneska med letom plačane 
akontacije dohodnine, je davčnemu zavezancu 
vrnjena razlika dohodnine

• Po potrebi UGOVOR (v roku 15 dni od datuma 
odpreme) – lahko tudi preko portala eDavki (npr. 
preko ugovora je še možno uveljavljati določene 
davčne olajšave, v kolikor je bil prvotni rok za 
oddajo vloge zamujen)

• Vračilo ali doplačilo dohodnine – v 60 dneh



KMETIJSKA DEJAVNOST IN DDV

• Kmet, ki ima OKGD obdavčeno po sistemu KD (pavšalist):

• je oproščen obračunavanja DDV ne glede na višino 

katastrskega dohodka;

• se ne rabi identificirati za namene DDV (t.i. mali davčni 

zavezanec);

• ima pravico do uveljavljanja pavšalnega nadomestila v 

višini 8% (ko prodaja pridelke davčnim zavezancem);

• se lahko za vstop v sistem DDV odloči prostovoljno in v 

tem sistemu mora ostati najmanj 60 mesecev.

• Kmet, ki ima OKGD obdavčeno po sistemu KD, poleg pa ima še 

DDK ali drugo kmetijsko dejavnost:

• Za del DDK ali druge kmetijske dejavnosti se identificira za 

namene DDV obvezno, kadar preseže 50.000 eur 

obdavčljivega prometa;

• Gre lahko s celotno kmetijsko dejavnostjo prostovoljno v 

ugotavljanje davčne osnove po dejanskih ali normiranih 

odhodkih → se obvezno identificira za namen DDV, če 

preseže 50.000 eur ali pa se za vstop v sistem DDV odloči 

prostovoljno.

• Davčni zavezanec, identificiran za namene DDV.



ZAVEZANEC ZA DDV – DA ali NE??

• Zavezanec za DDV:
• Na izdanih računih zaračunava DDV, 
• Od prejetih računov pa odbija DDV.
• Davek plačujejo tako zavezanci za DDV kot tisti, ki niso zavezanci, razlika je 

ta, da zavezanec za DDV plača zgolj razliko med davkom, ki ga je 
zaračunal, in davkom, ki ga je plačal – torej plača manj DDV.

• V primeru presežka plačanega DDV se odda zahtevek za vračilo DDV ali pa 
se presežek prenese v naslednje davčno obdobje;

• Odločitev glede vstopa v sistem DDV je odvisna od načina poslovanja, 
predvidenih prihodkov in predvidenih investicij.

• Vstop v sistem DDV ni smiseln:
• Če kmetija prodaja večinoma fizičnim osebam, saj davek podraži ceno 

pridelkov/proizvodov;
• Če se pri poslovanju predvidevajo nizki stroški – ne bo večjih investicij oziroma 

količinsko večjih nabav kmetijskega materiala.

• Vstop v sistem DDV je smiseln:
• Če se pričakuje presežek 60.000 eur obdavčljivega prometa;
• Če se predvideva naložba v opremo, stroje, gradnjo,…
• Če kmetija prodaja večinoma zavezancem za DDV.



Pri odločitvi glede najustreznejšega 
načina ugotavljanja davčne osnove za 
vašo kmetijo in smiselnosti vstopa v 
sistem DDV vam lahko pomaga 
kmetijska svetovalna služba;  
pozanimajte se na najbližjem KGZS – 
zavodu ali na Kmetijsko gozdarski 
zbornici Slovenije

KONTAKT:
Mateja Gorše Janežič
E-pošta: mateja.gorse-janezic@kgzs.si
Tel.: 070 739 024

mailto:mateja.gorse-janezic@kgzs.si


POMEMBNO! 

Vsako leto se seznanite z 
morebitnimi spremembami 
davčne zakonodaje in na 
podlagi teh pravočasno 
raziščite možnosti za 
optimizacijo svojih davčnih 
obveznosti.

Spremembe davčne 
zakonodaje na področju 
kmetijstva v letu 2025 najdete 
TUKAJ.

https://www.kgzs.si/kgzs/kmetijsko-svetovanje/e-knjiznica/e-knjiznica-zapis/spremembe-davcne-zakonodaje-v-kmetijstvu-za-leto-2025
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